
(Fl 106 do BCBM Nr 4, de 01 Fev 18)

PORTARIA Nr 437/CBMSC/2017, de 13 de dezembro de 2017.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais, com base no Art 15, item I (a pedido) da Lei 
Complementar Nr 380 de 3 de maio de 2007, combinado com o Art. 16 item I (a pedido) do Decreto  
Nr  333,  de  31  de  maio  de  2007,  resolve,  DISPENSAR  E  EXCLUIR  DO  CADASTRO  PARA 
ADMISSÃO, do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-CBMSC), o 3c SGT 
BM RR Mtcl 912088-2 EDSON COSTA, a contar de 8 de janeiro de 2018, por não ter mais interesse 
em permanecer no CTISP, contratado conforme designação feita na Portaria Nr 301/CBMSC/2016, 
publicada em Diário Oficial do Estado Nr 20.321 de 20 de julho de 2016.

DESIGNAR, para compor o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-
CBMSC),  com base  nos  Art.  4c e  5c da  Lei  Complementar  Nr 380 de 3  de  maio  de  2007,  com 
alterações da Lei Complementar Nr 550 de  23 de novembro de 2011 e Lei Complementar Nr 614 de  
20 de dezembro de 2013 e regulamentada pelo Decreto Nr 333 de 31 de maio de 2007, combinado 
com a Deliberação Nr 897/2009 do Grupo Gestor  do Governo Estadual,  o  3c SGT BM RR Mtcl 
912088-2 EDSON COSTA, para atuar no 3c/1ª/13cBBM - (Camboriú), no período de 8 de janeiro de 
2018 à 16 de maio de 2020, em conformidade com as atividades previstas no §2c do Art. 1c da Lei 
Complementar Nr 380/2007.

Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 111-DP, de 29 jan 18)

PORTARIA Nr 438/CBMSC/2017, de 15 de dezembro de 2017.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com base 
no inciso IV do § 1c e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Caput do Art. 
104, da Lei Nr 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa 
Catarina), VALDECIR DEDA, 3c Sargento do Quadro de Praças Bombeiro Militar Complementar do 
Corpo de Bombeiros Militar, matrícula 917761-2 a contar de 2 de dezembro de 2017.

Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 111-DP, de 29 jan 18)

PORTARIA Nr 440/CBMSC/2017, de 18 de dezembro de 2017.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 3c Pelotão da 2ª Companhia do 8c Batalhão de 

Bombeiro Militar (3c/2ª/8c BBM), com sede em Garopaba – SC, MARCOS REBELLO HOFFMANN, 
1c Ten BM matrícula 929603-4-02, com efeitos a contar de 20 de dezembro de 2017.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  3c Pelotão  da  2ª Companhia  do  8c 

Batalhão de Bombeiro Militar (3c/2ª/8c BBM), com sede em Garopaba – SC, EDIVALDO ANTÔNIO 
DE MELLO MACHADO, 2c Ten BM matrícula 931904-2, com efeitos a contar de 20 de dezembro de 
2017.

Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 111-DP, de 29 jan 18)

PORTARIA Nr 441/CBMSC/2017, de 19 de dezembro de 2017.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais, com base no Art 15, item I (a pedido) da Lei 
Complementar Nr 380 de 3 de maio de 2007, combinado com o Art. 16 item I (a pedido) do Decreto  
Nr  333,  de  31  de  maio  de  2007,  resolve,  DISPENSAR  E  EXCLUIR  DO  CADASTRO  PARA 
ADMISSÃO, do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-CBMSC), o 2c SGT BM 
RR Mtcl 913139-9 GILMAR LUIZ DAVID, a contar de 1 de dezembro de 2017, por não ter mais 
interesse  em  permanecer  no  CTISP,  contratado  conforme  designação  feita  na  Portaria  Nr 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

18
9/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

W
W

54
LK

61
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  0
5/

02
/2

01
8 

às
 1

7:
47

:5
6.


